
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

AVISO N. 09/2023 
 

 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

01750.000.582/2023 4263 
Casa de Acolhimento de Crianças e Adolescentes 

Municipal de Dom Pedrito/RS 
Mobiliário em Geral e Equipamentos 

de Informática. 

00868.001.142/2023 4260 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa 

Senhora de Fátima – Santa Rosa/RS 
Equipamentos de Informática. 

01862.000.412/2023 4266 
Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar Social 

de Salto do Jacuí/RS 

Equipamentos para Alojamento/ 
Mobiliário em Geral e Equipamentos 

de Informática. 

02459.000.424/2023 4245 
Programa SUSTENTAR.e - Estado do  

Rio  
Grande do Sul 

Equipamentos Eletrônicos e 
Equipamentos de Informática. 

00819.002.272/2023 4267 Delegacia de Polícia Civil de Panambi/RS Mobiliário em Geral. 

01734.000.406/2023 4265 Conselho Tutelar de Canguçu/RS Equipamentos de Informática. 

02459.000.423/2023 4269 Ação Social da Arquidiocese de Porto Alegre/RS 
Máquinas, Motores e/ou Aparelhos e 

Mobiliário em Geral. 

00033.000.741/2023 4281 
Delegacia de Polícia de Combate à Intolerância de 

Porto Alegre/RS 
Mobiliário em Geral. 

00033.001.030/2023 4268 
Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul 

– Porto Alegre/RS 
Mobiliário em Geral e Equipamentos 

de Informática. 

01826.000.489/2023 4282 
Brigada Militar - 2º Grupo Ambiental Militar de 

Frederico Westphalen/RS 
Equipamentos de Informática. 



 

 

3 
 

00001.000.458/2023 4190 
Penitenciária Feminina Madre Pelletier – 

 Porto Alegre/RS 
Equipamentos para alojamento, copa 

e/ou cozinha. 

01616.001.276/2023 4271 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Dezesseis de Novembro/RS 
Equipamentos de Informática. 

00033.000.123.2023 4273 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Lourdes 

Fontoura da Silva – Sapucaia do Sul 
Mobiliário em Geral. 

00033.000.316/2023 4270 
Delegacia de Polícia Civil de Repressão aos 

Crimes de Lavagem de Dinheiro de  
Porto Alegre/RS 

Equipamentos para Alojamento e 
Mobiliário em Geral. 

00033.000.681/2023 4275 
Delegacia de Polícia Pronto 

Atendimento/DENARC – Porto Alegre/RS 
Equipamentos para Alojamento e 

Mobiliário em Geral. 

00033.000.680/2023 4276 
Departamento Estadual de Investigação do 
Narcotráfico/DENARC – Porto Alegre/RS 

Mobiliário em Geral. 

00033.001.099/2023 4280 
1ª Delegacia de Polícia Civil Regional do Interior – 

Montenegro/RS 
Equipamentos de Informática. 

00033.000.747/2023 4277 
Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes 
contra o Patrimônio das Concessionárias e dos 

Serviços Delegados – Porto Alegre/RS 
Mobiliário em Geral. 

00033.000.926/2023 4288 
Escola Técnica Estadual Parobé –  

Porto Alegre/RS 

Equipamentos para alojamento, 
Mobiliário em Geral e Equipamentos 

de Informática. 

01892.000.251/2023 4284 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Desporto – Seberi/RS 
Equipamentos de Informática. 

00886.000.838/2023 4264 
3ª CIA do 28º Batalhão de Polícia Militar –  

São Jerônimo/RS 
Equipamentos de Informática. 

00891.003.039/2023 4279 
Lar Municipal São Francisco de Assis –  

São Leopoldo/RS 
Mobiliário em Geral. 

00033.001.162/2023 4290 
Departamento de Ensino da Brigada Militar –  

Porto Alegre/RS 
Equipamentos para alojamento, 
lavanderia, copa e/ou cozinha. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

 



 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 386/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 31 de outubro de 2023, o servidor 
GLAUBER MARCELO SIMON, ID n. 3441270, do cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “G”, deste Órgão, em virtude de posse 
em cargo público estadual (PGEA 02451.000.339/2023 - Port. 
2303/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 31 de outubro de 2023, a Portaria n. 
3359/2022/SUBADM, que designou o servidor GLAUBER 
MARCELO SIMON, ID n. 3441270, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-
05(PGEA 00576.000.723/2023 - Port. 2304/2023/SUBADM). 

– a contar de 31 de outubro de 2023, a Portaria n. 
0060/2022/SUBADM, que designou o servidor GLAUBER 
MARCELO SIMON, ID n. 3441270, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos 
legais e eventuais da titular Laura Schnorrenberger (PGEA 
00576.000.724/2023 - Port. 2305/2023/SUBADM). 

– a contar de 30 de outubro de 2023, a Portaria n. 
1011/2023/SUBADM, que designou o servidor JUAREZ AMARAL 
CADEMARTORI, ID n. 3443132, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre (PGEA 
00576.000.745/2023 - Port. 2380/2023/SUBADM). 

– a contar de 30 de outubro de 2023, a Portaria n. 
2205/2022/SUBADM, que designou o servidor JUAREZ AMARAL 
CADEMARTORI, ID n. 3443132, Técnico do Ministério Público, para 
realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de 
atuação (PGEA 00576.000.746/2023 - Port. 2381/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– os servidores LUCIANO FIN BARTH, Coordenador de Divisão, ID 
n. 3428702, LUCAS LUIS DA SILVA, Coordenador Administrativo, 
ID 4250486, e LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, Coordenador de 
Unidade, ID n. 3448827, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão para Inventário de Valores da Pagadoria da 
Assessoria de Planejamento e Orçamento, relativamente ao 
exercício econômico e financeiro do ano de 2023 (PGEA 
00574.000.077/2023 - Port. 2368/2023/SUBADM). 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, ID n. 3447529, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Butiá, duas vezes por semana, no período de 31 de 
outubro a 07 de dezembro de 2023 (PGEA 00938.002.956/2023 - 
Port. 2374/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2266/2023/SUBADM, que 
nomeou FRANCINI BYK GIOVANELLA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em centésimo (100º) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da 

Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 
2358/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
AMANDA HEBERLÊ REIS, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo quarto 
(104º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 2359/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ANTONIO CARLOS FREITAS FILHO, para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa do Médio Uruguai– 
R02 (PGEA 00033.001.529/2023 - Port. 2379/2023/SUBADM). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Isabel Costa Cabral Dall'agnol, para ISABEL 
COSTA CABRAL DALL'AGNOL CANTISANI, em face da prova 
apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/10/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
THIAGO GUITCIS LAURINO, tendo entrado em exercício em 
30/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
DE REPASSE TEMPORÁRIO DE RECURSOS 

MONETÁRIOS DISPONÍVEIS 
PROCEDIMENTO N. 00574.000.038/2023 

 
PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, como 
depositante, e Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul, como 
depositário. OBJETO: Altera o disposto na cláusula segunda e 
acrescenta o subitem 5.3 ao ajuste. FUNDAMENTO LEGAL: 
Decreto Estadual n. 33.959, de 31 de maio de 1991.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2023.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 17/2023 (PGEA n. 00677.000.287/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para execução de reforma predial 
no prédio das Promotorias de Justiça de Rio Grande, com área de 
intervenção de 836,30 m², situado na Rua Apody Reis, n. 40, em Rio 
Grande/RS, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos. Preço Orçado: R$ 236.072,72. Prazo: 8 meses. Data e 
horário limite para apresentação de envelopes: 16/11/2023, às 
14 horas. Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 
 



 

 

5 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 115/2023 (PGEA n. 01390.000.047/2023). 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Prestação de serviço de 
confecção de materiais gráficos institucionais, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 14/11/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da     disputa de preços: 14/11/2023, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 
 
 

EDITAL N. 258/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 31 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 259/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 264/2023 e n. 290/2023, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de 
Documentos n. 57/2023, aprovada de acordo com a Ata n. 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
outubro de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 
 
 

 

 

BOLETIM N. 04/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00893.001.824/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 
Sul. OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar o 4º Grupo 
Reflexivo de Homens Agressores de violência doméstica.. 
INVESTIGADO(S): Oldacir Schimmelpfennig. LOCAL DO FATO: 
São Lourenço do Sul. CAO comunicado: CAO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Outubro de 2023. 
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,  
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a 
Mulher. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 024/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.646/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na destinação de 
óleo usado do Município de Agudo e eventual recebimento de 
valores por servidores em prejuízo do ente federado. 
INVESTIGADO(S): Município de Agudo. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00726.001.617/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi 
Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar 
pagamentos indevidos de subsídios aos Secretários Municipais 
LEANDRO DOS SANTOS BAZOTTI e MARIA TEREZA CARNEIRO 
DE MACEDO no ano de 2017, conforme apontamento realizado 
pelo TCE/RS no Relatório de Auditoria n. 004245-0200-17-0 (item 
1.1.1). INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL 
DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01728.000.244/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Antônio de Moraes Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Cacequi. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, que informa a 
existência de irregularidades no exercício funcional de agentes 
ocupantes de cargos em comissão na PGM-Cacequi. Aponta que 
referidos agentes estariam exercendo atividades privativas dos 
ocupantes dos cargos de Procurador Municipal, o que seria ilegal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cacequi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.000.634/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Notícia de transporte público 
gratuito para munícipes que residem no interior de Cerro Branco, 
nas quintas e sextas-feiras, tendo custo anual de R$100.00,00 aos 
cofres do Município. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Cerro Branco. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.781/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Nesta data, em ligação telefônica na sede 
desta Promotoria de Justiça, mantive contato telefônico com 
pessoa/denunciante, a qual, após ser orientada acerca da 
possibilidade de sigilo de suas informações de denunciante, 
registrou que não queria se identificar, momento em que passou a 
declarar que existe uma irregularidade na ocupação do cargo de 
procurador jurídico na Prefeitura Municipal de Sede Nova, visto que 
tal cargo é exercido, no momento, por um assessor que é cargo em 
comissão. Assentou que tal panorama é ilegal, porque o procurador 
jurídico deve ser cargo efetivo nos quadros de servidores da 
Prefeitura. Solicitou providências, sobretudo porque tais cargos são 
utilizados como moeda de troca para apoio político e eleitoral do 
atual gestor público. INVESTIGADO(S): Município de Sede Nova. 
LOCAL DO FATO: SEDE NOVA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.003.417/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades 
praticadas pela direção do CANOASPREV que podem tem causado 
prejuízos ao Instituto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.002.522/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível prejuízo ao erário em 
razão do Contrato 013/2022, firmando entre o MUNICÍPIO DE 
CANOAS e a empresa ANGELA BEATRIZ DA COSTA SALOMÃO 
(CNPJ 04.483.570/0001-30), destinado a contratação de locação de 
infraestrutura provisória para a UPA Boqueirão para atendimento de 
demandadas da Secretaria Municipal de Saúde, relacionadas ao 
Covid-19 - Variante Omicron e Vírus h2n3. INVESTIGADO(S): 
Maicon de Barros Lemos, Susiane Nabinger da Silva. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.302/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: denúncia de possível peculato, consistente na 

venda de "óleo queimado" do propriedade do Município de 
Crissiumal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.353/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: informa que durante a FECRIS o Prefeito de 
Crissiumal não cobrou alvará das empresas que participaram. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.451/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar a concomitância na 
prestação de serviços jurídicos e ambientais no Município de 
Aratiba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Aratiba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.504/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar a existência de 
irregularidades em desapropriação de loteamento social em 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.553/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Estância Velha. OBJETO: Apurar irregularidade na contratação de 
serviços de asfaltamento pelo Município de Estância Velha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.846/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Irregularidades diversas no âmbito do 
Município de Esteio, por ausência de pagamento do dissídio aos 
servidores, não divulgação do Estatuto do Servidor na página da 
Prefeitura, não provimento de cargos de enfermeiro e técnico no 
Caps Infantil e indiscriminada terceirização de serviços. 
INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.032/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: apurar a não concessão de vantagens por 
tempo de serviço aos servidores veterinários lotados na Secretaria 
do Meio Ambiente, por suposta omissão dos Decreto n. 7372 e 
7392/2022. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO 
FATO: Esteio.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.471/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Triagem de Documento Protocolado. Relatório 
de Auditoria TCE - Contas de Gestão n. 003402-0200/19-0 - 



 

 

7 
 

ESTEIO. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: 
Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.368/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.108/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar noticiado favorecimento pessoal de servidor 
na destinação de verba do Ministério da Agricultura. 
INVESTIGADO(S): Município de Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.563/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Solicita atendimento para 
os motoristas concursados, em torno de 10 pessoas, discutirem uma 
situação que vem acontecendo no município. Os CC's estão 
fazendo viagens para outros municípios (recebendo diárias) e os 
concursados ficam no município. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.002.239/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Representação dos Vereadores referente ao PLO 
030/2023 - que cria mais 30 cargos em comissão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.262/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de pagamento da contratada CAB Prestadora de Serviços 
Eireli (CPS 007/2021), sem a comprovação da quitação de verbas 
trabalhistas, ensejando possível responsabilidade subsidiária do 
Município de Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01778.000.185/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das 
Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita 
Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar, no 
âmbito da administração pública direta do Município de Guarani das 
Missões, as nomeações de servidores em cargos comissionados em 
desacordo com as disposições do art. 37, inciso V, da Constituição 
Federal, ou seja, em funções que não são de chefia, direção ou 
assessoramento superior. INVESTIGADO(S): Francys Leonardo 
Meer Nunes, Henrique Walczak Filho, Ezequel Vargas da Veiga, 
Mário Antônio Dziworski, Andressa dos Santos Borges, Jean Felipe 
da Luz, Lucia Terezinha Warpechowski, Reinoldo Paz Tomaz, 
Carisiane Duzsinski Jaroczewski, Maria Ivete Durtra, Pedro 
Vanderlei dos Santos Dutra, Silas Gerlach Correa, Talia Daiane 
Hamerski, Adilson da Silva, Roberto Pinto, Município de Guarani das 
Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00799.001.222/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Apurar qual ente 
público é o responsável pela manutenção estrutural da ponte de 
rodagem de Jaguari. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Jaguari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01790.000.353/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: verificar regulamentação da Lei Anticorrupção (Lei federal 
n. 12.846/2013) pelo Município de Marcelino Ramos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Marcelino 
Ramos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00807.000.718/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
OBJETO: acompanhar e fiscalizar regulamentação da Lei 
Anticorrupção (Lei federal n. 12.846/2013) pelo Município de 
Maximiliano de Almeida. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar denúncia de 
possível enriquecimento ilícito por favorecimento de empresas 
ligadas a parentes do Vice-Prefeito Municipal de Victor Graeff, 
gestão 2017 a 2020. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Não-Me-Toque.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.218/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Prata Neiva Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - possíveis 
irregularidades na alteração do contrato social do Hospital Santa 
Rosa de Lima em Trindade do Sul para angariar recursos públicos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Trindade do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.001.739/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Solicitação de informações acerca de TAC firmado com as Bancas 
de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.660/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apuração de possível 
dano ao erário decorrendo de delito praticado, em tese, pela 
servidora pública estadual MARIA BERNARDETE DE CARLI DA 
SILVA, consistente na solicitação/recebimento de parte de valores 



 

 

8 
 

referentes a obras realizadas no prédio da repartição público onde 
era lotada. INVESTIGADO(S): MARIA BERNARDETE DE CARLI 
DA SILVA. LOCAL DO FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.864/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível omissão ilícita do Município para a apresentação de defesa 
nos autos de reclamatória trabalhista. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.609/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Improbidade, eventual desídia na recuperação de crédito público - 
Município de Turuçu. Processo n. 5018383-15.2020.8.21.0022. 
INVESTIGADO(S): Município de Turuçu, Ivan Eduardo Scherdien, 
Prefeito de Turuçu. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.910/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar o 
valor da multa devida por força do atraso no cumprimento da 
obrigação vertida no processo n.. 5001097-34.2014.8.21.0022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.978/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ato de improbidade a gerar enriquecimento ilícito em 
função do recebimento indevido de pessoa incapacitada por Juliano 
Soares Nunes. INVESTIGADO(S): Juliano Soares Nunes. LOCAL 
DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.659/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível caso de nepotismo havido no Município de Morro Redondo, 
considerando as relações de parentesco de Anderson da Rocha 
Guths e Valeria Kruger Feldens. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de remoção de figueira centenária em 
terreno particular pela municipalidade e construção de muro de 
contenção em proveito de imóvel particular de alto padrão, com uso 
de bens e servidores públicos do município e avançando sobre 
passeio público em aproximadamente 3 metros, na Rua Goitacaz, 
13 esquina Av. Pereira Passos, na Vila Assunção. 
INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.435/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Informa dificuldades sobre regularidade do serviço 
público, é servidor público, relata que por vezes foi colocado em 
situações complicadas, foi atendido pelo Ministério Público, 
instaurado Inquérito Civil, IC.00829.00032/2015, foram pedidos 
documentos para verificação da conformidade de diárias de viagens, 
restou inconclusivo. A partir daí, em diversas situações foi 
responsabilizado, tanto verbalmente, quanto por escrito, com 
menção à atuação do Promotor de Justiça no caso, foi injuriado e 
difamado, informa já ter procurado a Delegacia de Polícia, há mais 
de um ano, não tendo surtido efeito, Boletins de Ocorrência n. 
3255/2022/100313 e 3089/2023/100302, este último com inserção 
de falsos dados no sistema. Reclama da questão de ter sido 
retaliado, foi tentada sua exoneração no estágio probatório, por 
vícios no órgão julgador. Reporta o ambiente de hostilidade no 
IRGA, o que reduz a qualidade do serviço prestado, aduz que o 
órgão público deveria usar melhor sua força de trabalho, o 
colocaram num setor que não precisa de serviços e instigaram a 
chefe do novo setor, conforme anexo, a emitir documento 
depreciativo e com informações inverídicas, entende que tais 
alegações desqualificam e atacam seu livre exercício da cidadania 
junto ao Ministério Público. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.816/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: verificar eventual prática de ilegalidade pelo 
Secretário de Estado Adjunto do Trabalho e Desenvolvimento 
Profissional, Tiago Cadó Fernandes, em razão da presença em 
eventos eleitorais, no Município de São Borja, nas datas de 12 de 
abril de 2023 e 24 de agosto de 2023, no quais estaria sendo 
apresentado como pré-candidato ao executivo municipal, para o 
pleito de 2024, em função de exercer suas atividades profissionais 
em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Tiago Cadó Fernandes. 
LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.801/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamação acerca do baixo número de vagas 
disponibilizadas nos Editais de Concursos n. N. 737 a 745, tendo em 
vista a existência de contratados temporários para as mesmas 
funções. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00829.001.109/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar a destinação de verbas do Fundo Nacional 
de Segurança Pública - Termos de Adesão 041/2021 e 042/202. 
INVESTIGADO(S): Secretaria de Segurança Pública do Rio Grande 
do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.644/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar possível dispensa indevida de licitação para construção do 



 

 

9 
 

Complexo Poliesportivo da Av. Atlântica, no Município de Rio 
Grande. INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.896/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível fraude licitatória na compra de medidores de velocidade de 
pedestres, da empresa PEÇANHA'S RUNNERS COMÉRCIO DE 
ARTIGO ESPORTIVOS LTDA ME, pelo Município de Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Peçanha's Runner Comércio de Artigos 
Esportivos, Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.780/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
improbidade administrativa por desvio doloso de verbas e/ou 
responsabilidade por dano ao patrimônio público do Jockey Club de 
Santa Maria em face à deterioração após recebimento de verbas 
para revitalização entre os anos de 2016 a 2022. Nos termos do 
artigo 9, XI, e  10, caput, da Lei 8429/92. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.008.082/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: Apurar uso de verbas do FUNDEB para adicional de 
servidores do magistério do Município de Itaara. INVESTIGADO(S): 
Cleo Vieira do Carmo, Salete Desconzi, Silvio Weber. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.005.364/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar se a servidora 
pública municipal do Município de São Martinho da Serra, Liliane 
Marafiga,  causou  lesão ao erário do Município de São Martinho da 
Serra, pela omissão no cumprimento da integral jornada de 
trabalho,  com perda patrimonial ao erário, do período de março a 
julho de 2023, na forma do art. 10, caput, da Lei 8.429/92. 
INVESTIGADO(S): Liliane Rodrigues Marafiga. LOCAL DO FATO: 
SÃO MARTINHO DA SERRA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.611/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Pedido de 
cassação contra o Vereador Jeslei Salines do Município de Arroio 
dos Ratos. INVESTIGADO(S): Jeslei Salines. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.002.425/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Denúncia dos Senhores 
Vereadores Municipais acerca de possível extração irregular de 
cascalho em terreno público e entrega a particulares. 

INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.094/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a prática de atos de improbidade administrativa 
que causam prejuízo ao erário, decorrentes, em tese, da dispensa 
indevida de processos licitatórios visando a realização de aquisições 
diretas junto ao fornecedor Torno Industria e Comércio de Peças 
Automotivas Ltda, acarretando perda patrimonial efetiva ao 
Município de Caibaté em decorrência do sobrepreço constatado. 
INVESTIGADO(S): Amauri Pires da Silva, Adilson Bentz. LOCAL 
DO FATO: Município de Caibaté.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01886.000.109/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: verificar a situação da ponte localizada na estrada que 
liga o Município de São Valentim a Entre Rios do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.360/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual irregularidade decorrente da 
contratação de empresa já extinta pelo Município. 
INVESTIGADO(S): Município de Entre Rios do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.071/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL INEXIGIBILIDADE IRREGULAR 
DE LICITAÇÃO. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL 
DO FATO: TAQUARA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.438/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Denúncias Mun. de Três Cachoeiras. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.027/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades 
ocorridas na administração do Grupo Municipal Estrela do Mar, 
associação sem fins lucrativos, com finalidade de atendimento ao 
idoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cidreira.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.353/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Mateus Stoquetti de 
Abreu. OBJETO: Apuração da denúncia de supostos carros do ente 



 

 

10 
 

Municipal abandonados em Cidreira. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Cidreira.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.452/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
eventual omissão do Poder Executivo do Município de Vacaria em 
adotar as medidas necessárias para regularizar o acesso à Rua 
Líbera Graneto Bressan, nesta cidade, sentido bairro Monte Claro, 
conforme normas do DNIT e Legislação Federal vigente, de modo a 
eliminar os riscos de acidentes existentes no local. INVESTIGADO: 
Poder Executivo do Município de Vacaria. LOCAL DO FATO: 
Vacaria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.001.176/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Pedido de providências sobre a degradação do 
prédio do Museu de Venâncio Aires, cujo prédio é tombado e está 
com avarias, especialmente na área externa. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Osvaldo Aranha, 1021, 
Centro, Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.168/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar irregularidades na leitura de água em 
Vale do Sol. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vale do Sol - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.485/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, irregularidade na contratação de empresas, 
realizada pelo Município de Vila Flores, por meio de chamamento 
público, para disponibilizar aos interessados a realização de 
serviços, com utilização de maquinário rodoviário, nos termos da Lei 
Municipal 2443/2021. INVESTIGADO: Município de Vila Flores. 
LOCAL DO FATO: Vila Flores.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Investigar eventual desvio de função em 
razão do recebimento de função gratificada por Dirceu Sides do 
Nascimento por cargo de chefia na SEAGRI, enquanto sua 
aprovação para concurso se deu para o cargo de professor. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Dirceu Sides do 
Nascimento. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Regina Nunes Villanova. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Suposta abertura de concurso com 
cargos extintos e com fases sem previsão legal. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.005.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Acompanhar o adimplemento dos valores devidos pelo 
Município de Viamão ao IPREV, a título de cotas patronais 
repactuadas por meio dos Acordos n. 377/2022 e 383/2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.550/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Trata-se de denúncia anônima para 
verificação das reprovações na análise psicológica no concurso 
público realizado pelo Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.373/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar denúncia de 
percepção de vantagem indevida por servidora pública do Município. 
INVESTIGADO(S): Thalita Ahmad Cruz. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: ilegalidades no transporte escolar, consistente 
em realização de vistoria supostamente falsas nos veículos de 
transporte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.380/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Apurar denúncia enviada pela internet 
noticiando que o servidor da Prefeitura de Rondinha, Osmar Taufer, 
vigilante noturno de patrimônio público, deixa de executar suas 
funções, que está em casa todas as noites em que deveria estar no 
trabalho. INVESTIGADO(S): Município de Rondinha. LOCAL DO 
FATO: Rondinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.228/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 35. OBJETO: Averiguar possível improbidade 
administrativa - Denúncia de improbidade administrativa praticada 
pela atual gestão municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.867/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: para o fim de investigar possível 
irregularidade na contratação, pelo Município de Três Coroas/RS, de 
pessoa jurídica para a execução do serviço de desassoreamento do 
curso hídrico Paranhana, desacompanhado de prévia licitação, e 
tresdestinação do material extraído para empreendimento particular. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Coroas. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas.  
 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.002.650/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Possíveis 
irregularidades na designação de servidores na Secretaria Municipal 
de Educação para o exercício das funções de supervisor escolar e 
secretários de escola em detrimento de candidatos aprovados em 
concurso público. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.422/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 34 - Rafael de Lima Riccardi. 
OBJETO: Apurar e adotar providências quanto à notícia de perda do 
prazo para o cadastramento das famílias atingidas pelas enchentes 
de setembro de 2023 no programa Volta por Cima do Governo do 
Estado do Rio Grande do Sul, por parte da Prefeitura Municipal de 
Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Outubro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 26/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.782/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIELA SUDBRACK GASPAR 
RAISER. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no 
tratamento e qualidade da água fornecida para a população pelo 
Município de Paraíso do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Agudo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.560/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CRISTIANE MARIA SCHOLL 
LEVIEN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Averiguar a utilização de 
alimentos impróprios para consumo na "Churrascaria Garajão". 
INVESTIGADO(S): Eraldo Lopes Machado, Eraldo Lopes Machado 
ME (Churrascaria Garajão). LOCAL DO FATO: Arroio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.612/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO AMORIM CARPES. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Deficiência no fornecimento de água para a 
cidade de Santa Maria do Herval - CORSAN. INVESTIGADO(S): 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria do Herval/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.531/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO AMORIM CARPES. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 4. OBJETO: Apurar a prática de exercício ilegal da profissão, 
em tese, pelo investigado Christian Mesquita Zimmermann. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.194/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito contra a ordem de 
consumo por conta da venda e não entrega de painéis fotovoltaicos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.250/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ 
ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: Consumidor, Grêmio Esportivo Brasil, não 
comercialização de ingressos com valor por metade a grupos 
alcançados pelo benefício da meia entrada. INVESTIGADO(S): 
GRÊMIO ESPORTIVO BRASIL (BRASIL). LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.003.146/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ALCINDO 
LUZ BASTOS DA SILVA FILHO. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar Vício na gasolina comum comercializada 
pela Abastecedora Cavalleri. INVESTIGADO(S): ABASTECEDORA 
CAVALLERI LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.873/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO 
DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Eventual vício de qualidade nos produtos comercializados 
pela empresa Kombucha Ind. e Com. de Chás Ltda. 
INVESTIGADO(S): Kombucha Ind. e Com. de Chás Ltda. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.587/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: MARCOS REICHELT CENTENO. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Potencial 
violação à saúde e segurança do consumidor em face do 
oferecimento de serviços estéticos invasivos sem acompanhamento 
e/ou prévia avaliação médica, a exemplo de harmonização facial, 
peeling e remoção de tatuagens; por fim, publicidade enganosa e 
abusiva ao anunciar o tratamento de doenças do couro cabeludo. . 
INVESTIGADO(S): Fernanda Fraga, Duo Conceito Comércio de 
Cosméticos Ltda. (Espaço Duo Coworking). LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.572/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 



 

 

12 
 

REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º PJ da Promotoria de Defesa do Consumidor 
de Porto Alegre - Marcos Reichelt Centeno. OBJETO: Oferta de 
consultas oftalmológicas por optometrista. INVESTIGADO(S): 
Mercadão dos Óculos - Dr. Flores, Mercadão dos Óculos Sol e Grau 
e Franchising Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Publicidade de realização de procedimentos, a base de 
Ozônio, considerados experimentais pelo Conselho Federal de 
Medicina e sem indicação de uso aprovada pela Agência Nacional 
de Vigilância Sanitária. INVESTIGADO(S): Ernani Vianna de Abreu, 
Centro de Cirurgia da Coluna, Regenerar Centro de Medicina da 
Dor. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.494/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Defesa do Consumidor 
de Poa - Marcos Reichelt Centeno. OBJETO: Pratica abusiva 
consistente na indução de consumidores em erro acerca da 
natureza do serviço. INVESTIGADO(S): Enjoy Inglês 
Profissionalizante. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.301/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO 
FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar problema gerado pela falta de sinal de telefonia 
na localidade de Linha Marcondes, município de Herveiras. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha 
Marcondes, Herveiras/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.005.193/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. OBJETO: Retomada da linha de ônibus 
Carlos Gomes, no Município de Santa Maria, em horários 
compatíveis com horário de entrada e saída do comércio local, 
como ocorria antes da pandemia. INVESTIGADO(S): Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.649/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ROBERTA 
MORILLOS TEIXEIRA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano consumerista decorrente da oferta de 
exame de visão, sem a presença de profissional habilitado, na 
Óptica Brígido, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Magda Regina 
Silva Brigido - ME. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.782/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIELA SUDBRACK GASPAR 
RAISER. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no 
tratamento e qualidade da água fornecida para a população pelo 
Município de Paraíso do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Agudo/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.841/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 
comercial denominado MERCADO PRIMUS, especialmente em 
razão da constatação da venda de produtos impróprios para 
consumo. INVESTIGADO(S): Mercado Primus (k.R.P.G. Oliveira 
LTDA). LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.848/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 
denominado FRUTEIRA SÃO LUIZ, especialmente em razão da 
constatação da venda de produtos impróprios para consumo). 
INVESTIGADO(S): Fruteira São Luiz (Maran e Cassol Ltda). LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.815/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 
comercial denominado SUPERMERCADO CORREA, especialmente 
em razão da constatação da venda de produtos impróprios para o 
consumo. INVESTIGADO(S): José Adir Corrêa ME. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.795/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 
denominado SUPERMERCADO MATTANA, especialmente em 
razão da constatação da venda de produtos impróprios para 
consumo, situado na Av. Sagrada Família, 81 - Hortência, Santo 
Ângelo – RS. INVESTIGADO(S): Supermercado Mattana. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.836/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao estabelecimento 
comercial denominado SUPERMERCADO CARYONE, 
especialmente em razão da constatação da venda de produtos 
impróprios para consumo, situado na Rua Pedro Eduardo Vogel, n. 
112, Bairro Aliança, Santo Ângelo, RS. INVESTIGADO(S): 
Supermercado Caryone LTDA. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.798/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULA REGINA 
MOHR. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a 
regularidade das atividades desenvolvidas junto ao 
SUPERMERCADO WEINERT, especialmente em razão da 
constatação da venda de produtos impróprios para consumo, 
situado na Av. Brasil, n. 560, Centro. Santo Ângelo, RS. 



 

 

13 
 

INVESTIGADO(S): Weinert e Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Outubro de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 


		2023-10-31T10:09:22-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




